
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
ТАДЖИКИСТАН 

07.08.2023г.       №07(48).02-234 
 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОСТАВА КОЛЛЕГИИ МИНИСТЕРСТВА 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 

 

 
от 27.07.2023г.                            №11/41                             г. Душанбе  
 
О Положении Республиканского конкурса «Магистрант года» среди 
магистрантов вузов и научных учреждений Республики Таджикистан. 
 Заседание состава коллегии Министерства образования и науки 
Республики Таджикистан, рассмотрев проект Положения Республиканского 
конкурса «Магистрант года» среди магистрантов вузов и научных 
учреждений Республики Таджикистан, п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение Республиканского конкурса «Магистрант года» 
среди магистрантов вузов и научных учреждений Республики 
Таджикистан (прилагается). 

2. Руководителям вузов и научных учреждений Республики Таджикистан 
наладить проведение конкурса в соответствии с настоящим 
Положением. 

3. Управлению науки и инновации МОН РТ (С. Ниёзи) обеспечить ход 
выполнения настоящего постановления. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возлагается на 
первого заместителя министра Дж.Джуразода. 
 
 
 

Председатель состава коллегии, 
министр                                                                           Рахим Саидзода 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Утверждено  



постановлением состава коллегии 
 министерства образования и 

 науки Республики Таджикистан 
от 27.07.2023г, №11/44 

 
Положение 

Республиканского конкурса «Магистрант года» среди магистрантов вузов и 
научных учреждений Республики Таджикистан 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Положение Республиканского конкурса «Магистрант года» среди 
магистрантов вузов и научных учреждений Республики Таджикистан (далее - 
Положение) составлено на основе Закона Республики Таджикистан «Об 
образовании», Закона Республики Таджикистан «О высших специальных и 
послевузовских образовательных учреждениях», образцового Положения о 
высших специальных образовательных учреждениях Республики 
Таджикистан, Положения “О магистратуре” и других нормативно-правовых 
актов отрасли и регулирует порядок проведения данного конкурса. 
1.2. Республиканского конкурса «Магистрант года» (далее - Конкурс) среди 
магистрантов вузов и научных учреждений Республики Таджикистан 
проводится с целью объединения магистрантов, нахождения способных и 
инициативных, просвещенных и любознательных личностей, недопущения 
различного инакомыслия и негативных факторов, оказывающих 
отрицательное влияние на психику магистрантов, формирования здравого 
мышления, обогащение мировоззрения и интеллекта магистрантов, защиты 
национальных ценностей и расширения чувства национальной идентичности, 
чувства гражданской ответственности, направления молодёжи к изучению 
наук, пробуждения их интереса к чтению книг и т.д. 
1.3. Конкурс проводится по Приказу министра образования и науки РТ. 
1.4. В Конкурсе могут принять участие все магистранты вузов и научных 

учреждений, независимо от формы собственности и ведомственного 
подчинения их учреждений. 

1.5. Конкурс проводится в течение учебного года в два тура – первый тур 
проводится в образовательном или научном учреждении (среди 
магистрантов 1 и 2 курсов) во второй половине февраля месяца, второй 
тур, который считается заключительным (республиканским) туром 
проводится среди магистрантов с 1 марта по 25 марта 2023 года, место 
проведения второго тура определяет МОН РТ. 

1.6. Ответственность за проведение первого тура, подготовка и 
представление документов победителя конкурса на заключительный 
тур несет руководство вуза и научного заведения. 

1.7. Срок представления документов претендентов на комиссию 
республиканского тура устанавливается до 1 марта. На 
заключительный тур конкурса от каждого вуза и научного заведения 



ответственному секретарю комиссии МОН представляются документы 
одного претендента – победителя первого тура конкурса. 

1.8. На заключительный тур конкурса официальным письмом вуза и 
научного заведения представляются следующие документы 
магистранта - победителя первого тура конкурса: 
- копия паспорта; 
- решение комиссии первого тура конкурса; 
- копия академической справки магистранта или копия зачетной 
книжки; 
- творческие достижения (копии первичного патента или патента на 
изобретение, свидетельство, диплом, сертификат, грамоты, 
благодарности, научные, научно-популярные статьи, написанные и 
опубликованные в период обучения в магистратуре и т.д.); 
- презентация достижений в формате альбома с фотографиями. 
 

2. ОРГКОМИТЕТ КОНКУРСА 
2.3. Оргкомитет конкурса избирается из состава ответственных работников 

МОН РТ и специалистов вузов и научных учреждений (в составе 7 
человек: председателя, ответственного секретаря и членов) на 
основании приказа министра образования и науки РТ, вопрос 
организации и проведения второго тура Конкурса возлагается на этот 
Комитет. 

2.4. Перед Оргкомитетом основывается апелляционная комиссия, в состав 
которой наряду с членами конкурсной комиссии Оргкомитет может 
привлекать специалистов различных отраслей. 

2.5. По результатам Конкурса магистрант имеет право обратиться в 
апелляционную комиссию (в письменном виде) только в день, 
выделенный для работы апелляционной комиссии, то есть перед 
подведением итогов заключительного тура конкурса. 

2.6. После рассмотрения апелляции принимается решение апелляционной 
комиссии по результатам конкурсных баллов. В случае возникновения 
необходимости изменения баллов решением апелляционной комиссии 
и протокола в решение вводятся изменения. В случае возникновения 
противоречий в апелляционной комиссии по поводу выставленной 
оценки решение утверждается путём открытого голосования и 
подсчета большинства голосов. 
 

3. МАТЕРИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОНКУРСА 
3.3. Расходы первого тура Конкурса и направление победителей на 

республиканский тур оплачивается из счета вузов и научных 
учреждений. 

3.4. Смета стоимости поощрений для победителей второго 
республиканского тура, а также расходов, связанных с ними, 
утверждаются по приказу министра образования и науки РТ. 



3.5.   В смету республиканского тура Конкурса, оплачиваемую 
министерством образования и науки РТ, входят расходы на открытие и 
закрытие Конкурса, обеспечение и канцтовары, подготовку подарков, 
поощрение победителей и участников Конкурса и др. 

3.6. Для победителей предусматриваются следующие места: 
- первое место – 1 место 
- второе место – 2 места 
- третье место – 2 места. 
3.5. Победители Конкурса будут награждены дипломами 1, 2 и 3 степеней, а 
почетные места (4 место) – Грамотами МОН РТ. Преподаватель, 
подготовивший победителя 1 места, будет награжден благодарностью 
министра образования и науки РТ. Вузы и научные учреждения обязаны 
материально и финансово поощрить победителей второго республиканского 
тура и их наставников в торжественной обстановке. 
3.6. Результаты Конкурса будут опубликованы на Сайте МОН РТ, в газете 
«Омузгор» и других СМИ. 

Общая сумма расходов для победителей 1, 2 и 3 мест 
№ Место  Сумма  Кол-во получателей 

премии 
Общая стоимость (в 

сомони) 
1 1 5000 1 5000 
2 2 3000 2 6000 
3 3 2000 2 4000 

ВСЕГО: 5 15 00 
 
 

4. УСЛОВИЯ КОНКУРСА 
4.1. В Конкурсе имеют право участвовать магистранты 1 и 2 курсов, 

обучающиеся на «отлично» и имеющие примерное поведение, 
активно участвующие в общественной работе. 

4.2. Конкурс проводится на следующих условиях: 
- написание письменной работы (на государственном языке), которая может 
осуществляться в форме эссе или сочинения, тему которой определяет 
Оргкомитет конкурса; 
- оценка успеваемости научных, учебно-методических работ, научных статей 
магистранта и другого по стобальной системе; 
- представление результатов научных, учебно-методических работ, научных 
статей магистранта и другого в виде технической презентации, альбома и 
других наглядностей; 
- собеседование по темам специальности, вопросам противодействия 
экстремистским идеям и негативным факторам, защиты национальных 
ценностей и расширения чувства самосознания и патриотизма, чувства 
гражданской ответственности, знания языков, наук, политических и 
общественных проблем, достижений эпохи независимости и др. 
4.3. Итоги мастерства и таланта и способности усваивания материала каждым 
участником в соответствии с условиями Конкурса фиксируются в протоколе 



и оценочном листе по стобальной шкале, и утверждаются подписью членов 
Оргкомитета. 

5. ВЫСТАВЛЕНИЕ ОЦЕНОК 
Нормативное выставление оценок определяется по способностям, 

навыкам и таланту участников Конкурса в соответствии со следующей 
таблицей: 
№п/п Перечень вопросов, по которым оцениваются знания 

претендентов 
Возможные 

баллы 
1 написание письменной работы (на государственном языке), 

которая может осуществляться в форме эссе или сочинения, 
тему которой определяет Оргкомитет конкурса 

по стобальной 
шкале 

2 оценка успеваемости научных, учебно-методических работ, 
научных статей магистранта и др. 

по стобальной 
шкале 

3 представление результатов научных, учебно-методических 
работ, научных статей магистранта и другого в виде 
технической презентации, альбома и других наглядностей 

по стобальной 
шкале 

4 собеседование по темам специальности, вопросам 
противодействия экстремистским идеям и негативным 
факторам, защиты национальных ценностей и расширения 
чувства самосознания и патриотизма, чувства гражданской 
ответственности, знания языков, наук, политических и 
общественных проблем, достижений эпохи независимости и 
др. 

по стобальной 
шкале 

 ВСЕГО: по стобальной 
шкале 

  
 


